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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta se st. p. fraktuře talu

Cíle: Hlavním cílem této práce je získání teoretických poznatků o frakturách

v oblasti hlezna a jejich rehabilitační péči a následné zpracování

kazuistiky pacienta s diagnózou st. p. fraktuře talu.

Metody: Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje informace a fakta o anatomii bérce a nohy,

kinetice a kinematice kloubů nohy, klasifikaci zlomenin v oblasti

hlezenního kloubu a na závěr o průběhu léčby po zlomeninách v oblasti

hlezna. Část praktická obsahuje zpracování kazuistiky pacienta,

konkrétně vstupní i výstupní kineziologický rozbor, terapie

a zhodnocení efektu terapie, která vznikla na základě mé souvislé

odborné praxe v Centru léčby pohybového aparátu v Praze v období od

23. 1. 2017 do 17. 2. 2017.

Klíčová slova: fraktura hlezna, hlezenní kloub, fyzioterapie, kazuistika

Abstract

Title: Case Report of a Patient after Talus Fracture

Objectives: The main objective of this thesis is to gain theoretical knowledge about

fractures in the ankle region and about their rehabilitation care and

a subsequent processing of a case report of a patient after talus fracture.

Methods: This bachelor thesis consists of two parts: theoretical and practical. The

theoretical part contains information and facts about the anatomy of the

lower leg and foot, kinetics and kinematics of the foot joints,

classification of the ankle fractures and the information about the course

of treatment of ankle fractures in conclusion. The practical part contains

the processing of a case report of a patient, specifically the entrance and

final kinesiology analysis, therapies and the evaluation of the

effectiveness of the therapy. This case report was processed during my

continuous practice in the Locomotion System Therapy Centre (CLPA)

in Prague in the period from January 23 to February 17, 2017.

Keywords: ankle fractures, ankle joint, physiotherapy, case report
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1 ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta po fraktuře

talu po pádu z kola. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, první je část obecná a

druhá je část speciální.

Obecná část je část teoretická, ve které pojednávám o anatomii bérce a nohy, kinetice

a kinematice kloubů nohy, klasifikaci zlomenin v oblasti nohy a hlezenního kloubu a na

závěr o průběhu léčby po zlomeninách v oblasti hlezna. Zde jsem psala o možnostech

rehabilitace a léčby, zejména pak metodách využívaných ve fyzioterapeutické léčbě

takových zlomenin.

Část speciální je část praktická. V této části jsem zpracovala kazuistiku pacienta,

která vznikla na základě mé souvislé odborné praxe v Centru léčby pohybového aparátu

v Praze v období od 23. 1. 2017 do 17. 2. 2017. Kazuistika pacienta obsahuje vstupní

i výstupní kineziologický rozbor, krátkodobý i dlouhodobý terapeutický plán, návrh

terapie a podrobně popsané jednotlivé terapeutické jednotky, které jsem s pacientem

prováděla v průběhu praxe, a následné zhodnocení efektu terapie. Při vyšetřeních

a terapiích jsem používala pouze metody a techniky, které odpovídají znalostem studenta

3. ročníku bakalářského studia na UK FTVS.

Pacienta s touto diagnózou jsem si vybrala proto, že jsme v průběhu praxí studia na

UK FTVS těchto případů viděli velmi málo a velmi mě zajímal postup při rehabilitaci

takového pacienta. Oblast nohy a jejích kloubů je podle mého názoru velice důležitou

částí pohybového aparátu člověka, neboť z jejích funkčních i strukturních poruch se

mohou řetězit další poruchy do celého zbytku těla. Proto by dle mého názoru měla být

rehabilitace po úrazech této oblasti vždy důkladná a individuálně přizpůsobená potřebám

a očekáváním pacienta.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie bérce a nohy

2.1.1 Kosti bérce (ossa cruris)

Kost holenní (tibia) se nachází na mediální straně bérce. Proximálně ji tvoří

dva hrboly, condylus medialis et lateralis, jejichž plochy tvoří jamku kolenního

kloubu. Tělo tibie (corpus tibiae) je trojboké a distálně se zužuje, na distálním konci

vybíhá jako vnitřní kontík (malleolus medialis).

Kost lýtková (fibula) se nachází na laterální straně bérce. Na proximální části

(caput fibulae) se nachází kloubní plocha připojující fibulu k laterálnímu condylu tibie.

Tělo fibuly (corpus fibulae) má nepravidelně trojúhelníkovitý tvar a distálně vybíhá

v zevní kotník (malleolus lateralis), kde se na vnitřní straně nachází ploška pro spojení

s tibií a kostí hlezenní. Mezi fibulou a tibií se nachází membrana interossea, spojující

obě kosti. (Borovanský, 1973)

2.1.2 Kosti nohy (ossa pedis)

Kosti zánártní (ossa tarsi) se skládají z kosti hlezenní (talus), kosti patní

(calcaneus), kosti loďkovité (os naviculare), kostí klínovitých (ossa cuneiformia –

mediale, intermedium, laterale) a kosti krychlové (os cuboideum).

Kosti nártní (ossa metatarsalia I-V) tvarem připomínají metakarpální kůstky.

První z metatarsálních kůstek je krátká a silná a na plantární straně hlavičky se nachází

rýhy od sezamských kůstek. Druhý metatars je nejdelší a proximálně zasahuje mezi

všechny tři ossa cuneiformia. Pátý metatars vybíhá proximálně ve hmatný hrbolek

(tuberositas ossis metatarsalis quinti), kam se upíná šlacha m. peronei brevis.

Články prstů nohy (phalanges digitorum pedis) jsou sice počtem i terminologií

stejné jako články prstů ruky, ztratily však funkci uchopovací a slouží tak jen jako

pomocné opěry. Jsou tedy kratší, a to především mediální části prstů. Jejich tuberositas

phalangis je však mohutná na všech prstech.

Sezamské kůstky (osssa sesamoidea pedis) se nachází pod hlavičkou palcového

metatarsu. Fibulárně se na ně upíná část m. flexor hallucis brevis a m. adductor hallucis,

tibiálně m. abduktor hallucis a druhá část m. flexor hallucis brevis. Další sezamské
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kůstky se občas nacházejí pod hlavičkou V. a II., někdy i II. a IV. metatarsu. Jedna se

vyskytuje i při tuberositas ossis cuboidei ve šlaše m. peroneus longus.

(Borovanský, 1973)

Obr. č. 1: Kostra nohy - laterální strana (Grim, Naňka, Helekal, 2014)

Obr. č. 2: Kostra nohy - mediální strana (Grim, Naňka, Helekal, 2014)

2.1.3 Klouby nohy (articulationes pedis)

Lidská noha má několik desítek kloubních spojů, mezi ty funkčně nejdůležitější

patří horní kloub zánártní (hlezenní), dolní kloub zánártní (hlezenní), Chopartův kloub,
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kloubní spojení mezi os naviculare a ossa cuneiformia, Lisfrankův kloub,

metatarsofalangeální klouby a klouby mezičlánkové. (Dylevský, 2009)

2.1.3.1 Horní kloub zánártní (articulatio talocruralis)

Tento kloub je kloubním typem kladkový, jamku tvoří vidlice tibie a fibuly,

hlavici trochlea tali. Trochlea je o třetinu šiřší než jamka kostí bércových, tudíž se

v každé poloze část trochley opírá o kloubní pouzdro. Kloubní pouzdro je z ventrální

a dorsální strany slabší a je vybaveno tukovými lalůčky. Na ventrální ploše je velmi

slabé, je k němu však přivzata šlacha m. flexor hallucis longus. Po stranách je pouzdro

zesíleno kolaterálními vazy. Lig. collaterale mediale má trojhranný tvar (nazýváno též

lig. deltoideum), upíná se na talus i calcaneus a proximálně na tibii. Laterální vazy jsou

lig. talofibulare anterius, lig. calcaneofibulare (dlouhý a silný vaz) a lig. talofibulare

posterius (jdoucí téměř vodorovně). (Borovanský, 1973)

2.1.3.2 Dolní kloub zánártní

Tento kloub se skládá ze dvou samostatných oddílů, zadní articulatio

subtalaris a přední articulatio talocalcaneonavicularis. Hlavici zadního oddílu tvoří

calcaneus a jamku spodní strana talu. Tato část má krátké kloubní pouzdro zesílené

vazy zepředu (lig. talocalcaneum interosseum), zezadu (lig. talocalcaneum posterius)

a po stranách (lig. talocalcaneum laterale et mediale). Přední oddíl má hlavici tvořenou


[…]

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3.8.5 Palpační vyšetření a reflexní změny

Pomocí míčkování L nártu a lýtka došlo k ústupu otoku, a poté s využitím

technik měkkých tkání k uvolnění kůže, podkoží i fascií v této oblasti. Metodou PIR

dle Lewita a protahováním po posilování byl oboustranně odstraněn hypertonus m.

triceps surae.

Vyšetřovaná oblast 23. 1. 2017 15. 2. 2017

kůže, podkoží a fascie L

lýtka a hlezna

kůže oteklá, teplá,

podkoží a fascie s adhezí

a neposunlivé

bez teplotních změn, bez

otoku, fascie i podkoží

posunlivé

L m. triceps surae hypertonus, TrP bez nálezu

Tab. č. 31: Zhodnocení efektu terapie – palpační vyšetření a reflexní změny
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4 Závěr

Při zpracovávání této bakalářské závěrečné práce jsem se dozvěděla mnoho

zajímavých informací o frakturách v oblasti hlezna a o rehabilitaci pacientů s touto

diagnózou. Hlavně jsem si díky této práci uvědomila, jak je tato oblast nesmírně složitá a

důležitá pro správnou funkci celého pohybového aparátu.

Cíle, které jsem si na začátku spolupráce s pacientem stanovila, se mi podařilo z velké

části splnit a myslím si, že spokojenost je i na straně pacienta. Spolupráce s pacientem

byla vynikající. Kdybych s pacientem dále pokračovala v terapiích, zvolila bych navýšení

úrovně senzomotorického tréninku, například výpady na jednu DK a vychýlení

rovnováhy zavřením očí a otáčením hlavy do stran, nebo chůze po labilních plošinách.

Následně bych pacientovi doporučila pravidelnou sportovní aktivitu, jako jsou delší

procházky, později i rekreační běh.

Celou souvislou odbornou praxi v Centru léčby pohybového aparátu v Praze bych

hodnotila velmi kladně, a to hlavně z důvodu obohacení o nové zkušenosti a také kvůli

vstřícnému (nejen) odbornému personálu, díky kterému jsem se cítila na praxi velmi

příjemně. Doufám, že tato práce přinese inspiraci pro další studenty zajímající se o

podobné diagnózy.
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6 Seznam zkratek

AA alergologická anamnéza

DKK dolní končetiny

FA farmakologická anamnéza

HKK horní končetiny

L, P levý/vlevo, pravý/vpravo

l. sin. lateris sinistri, vlevo

LDK levá dolní končetina

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mm. musculi

MP metakarpofalangeální

n. nervus

OA osobní anamnéza

OP omezení rozsahu pohybu

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

PDK pravá dolní končetina

PIR postizometrická relaxace

PSA pracovní a sociální anamnéza

RHB rehabilitace

RA rodinná anamnéza

RTG rentgenový snímek

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

SM senzomotorický

SMS senzomotorická stimulace

st. p. status post, stav po

Th-L
přechod z hrudní do bederní části

páteře

Thp hrudní páteř

TMT techniky měkkých tkání

TrP trigger point
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Příloha č. 1: Návrh informovaného souhlasu pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe v Centru léčby pohybového aparátu, Praha 9,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií.

Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské

práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta se st. p.

fraktuře talu.

Cílem této bakalářské práce je ověřit efektivitu řešitelem zvolených fyzioterapeutických

postupů u pacienta s diagnózou st. p. fraktuře talu.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v

bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Kamila Ruth Švarcová

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Mgr. Petra Slezáková.

Podpis:......................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta:

..............................
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