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Shrnutí teoretických poznatků o frakturách v oblasti hlezna a vypracování kazuistiky pacienta s tímto

onemocněním.

Kamila R. Švarcová

19 tabulek, 7 obrázků, 2 přílohy

22, z toho 9 cizojazyčných

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta se st.p. fraktuře talu

73

stupeň hodnocení

Bakalářská práce splňuje platné normy. Obě části, obecná i speciální, jsou vyvážené a odpovídají danému

tématu. Obecná část je přehleně doplněna obrázky. Ve speciální části studentka vhodně volenými

fyzioterapeutickými postupy vedla ke zlepšení zdravotního stavu pacienta po zlomenině talu LDK. Cíle této

bakalářské práce byly splněny. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře. Otázky: 1) Jaké

jiné techniky, kromě PIR, byste mohla použít k ovlivnění hypertonických svalů? 2) Myslíte, že by bylo u

Vašeho pacienta vhodné tejpování?

velmi dobře